Aut secundum quantitatem continuam, sic generatur aliquis cum nimis magno capite vel cum nimis magna manu. Si vero per abundantiam fuerit hoc etiam dupliciter, aut secundum quantitatem discretam, sic quandoque generantur homines habentes duo capita: vel sex digitos in una manu, & sic de aliis: aut secundum quantitatem continuam, sic generatur aliquis cum maximo capite, praeter cursum communem illius speciei. Nota quod monstrum dicitur eo quod monstrat se videntibus, quia omnes ceterigimus videre monstra, propter admirari. Unde monstra sunt sic intenta à natura per accidens & non per se. Vnde si natura non possit producere quinque digitos in manu, producit quatuor vel tres, secundum exigentiam materie illius. Sed dices, quare tunc sunt monstra? Ad hoc dicunt Philosophi, quod sunt ad exornationem universi. Nam dicunt, sicut diversi colores in pariete existentes decorant ipsum parietem, sic etiam diversa monstra ipsum universum exornant mundum. Item monstra etiam maxime sunt per influentias cælestes, quia quandoque regnat specialis constellatio, & ab illa diversæ figurae influuntur. Inde expertum est, quod generati sunt duo gemelli tam vicini vel ramifici in dorso, habentes distincta capita vel membra, & distinctas manus, & non pedes, &c.

Juxta quod notandum, quia secundum intentionem Philosophi, omne mixtum consurgit ex quatuor elementis: & ideo quod est na-

turae

taræ igneæ, cadit in suum simile, & quod est de natura terræ cadit in suum simile, & sic de aliis. Ex isto aliquis crederet & opinaretur me velle dicere quod elementa formaliter essent in mixtis, hoc est enim contra intentionem philosophi i. de Generatione, ubi vult quod solum virtualiter sint in mixtis: modo ex istis possibile est aliquando semen habere proportionem diminutam ex parte alicujus impedimenti specialis, & si ex parte terræ fuerit, contingit diminutionem fieri in ossibus, eo quod ex terra radicaliter formantur & sic de aliis. Contingit etiam aliquando diminutionem corporis individui generari cum uno pede, aliquando sine brachiis, aliquando unius digiti, & sic de similibus. Si vero ex altera parte miscibiliter est, tunc possibile est in simili parte generari, monstruositatem apparere, ut frequentius contingit in his, qui habent octo digitos in manibus, vel in pedibus, vel duo capita, vel aliquid aliud.

Hic autem declarat dictum suum secundum intentum Philosophi i. de generatione. Nota quod auctor est istius opinionis, quod elementa maneant in mixtis virtualiter, ita quod ex elementis corruptis generatur forma mixti, in qua reservantur qualitates elementorum, sicut videmus in melicrato, quod est mel virtualiter, sed non formaliter. Illud probatur, elementa sunt contraria, illa autem que sunt contraria, in eodem fundari non possunt, ut est mens Aristot. in ~~A~~ Physic. & auctoris

sex principiorum scilicet Gilberti Porretani; & Arist. in post prædicam. & Petri Hispani, & Boëtii in libro de divisionibus. Item elementa sunt corpora distincta non compatientia se in qualibet parte mixti, ideo virtutes earum manent.

Est igitur notandum, quod monstruositas non solum ex parte diminutionis materiæ accipitur, vel contingit, sicut jam dictum est: sed etiam aliquando ex malitia matricis, quæ si fuerit lubrica & vitiosa, vel malitiosa, totum semen non retinebit, sed dispergit aliquando antequam totum semen in massam colligitur, tunc vi occupatur, matrix clauditur, & sic modicum feminis recipitur à quo debet formari fœtus, & illud habet speciales modos sub se, qui plures sunt. Sed de his narrare longum esset & ideo hæc omittantur, & quando isti modi contingunt, tunc & diminutio effective à matrice procedit. Quidam vero procedunt ex parte coitus cum fœmella, sic quod ad monstruositatem multum operatur inordinatus coitus, ex eo quod aliquando masculus est in coitu cum fœmella, si tunc masculus tempore coitus inordinate jacet cum fœmella, monstrum facit in natura. Narratur enim de quodam, qui lateraliter jacuit super fœmellam tempore coitus, & fœmella generavit puerum in uno latere curvum, & in pede claudum, & causa hujus ex inordinatione coitus processit.

Hic auctor ostendit alium modum monstrorum sive monstruositatis. Vnde matrix quam

quam

quam est causa monstruositatis, ut si fuerit lubrica. Vnde lubricum dicitur illud, quod vix potest retineri, sicut anguilla vel aliud tale. Item coitus inordinatus, & vehemens maxime est cavendus propter fætum debite producendum ne semen perverse recipiatur in matrice. Et nota pro tanto, coitus stando est irregularis in natura, quamvis rudes non currant, quia semen ita debite recipi non potest sicut debet. Ex illo patet quod multa sunt peccata, quæ non solum peccant in lege, sed etiam in natura, quia natura debite & regulariter intendit producere.

Peccatum vero naturæ aliquando contingit ex superabundantia materiæ, quæ diminutioni opponitur, & illud habet in se multas causas sive modos speciales. Quando enim superabundantia materiæ est in omni parte ejus, vel secundum exigentiam naturæ & secundum ejus formam, & sic multæ tortuositates & tumores apparent in membris, hujus est ratio, quia si natura abundat in parte seminis deputati ad corpus vel ad caput, tunc neurra facit illud quod naturaliter potest, scilicet aliquando duo capita, aliquando duos pedes, quorum unus multum major est alio: & secundum communem cursum, & aliquando facit gibbosum in pectore, aliquando in dorso.

Hic auctor ostendit, quomodo ex superabundantia materiæ sint monstra. Vbi valet presententia, si semen nimis in abundantia sit infusum, & quia matrix est clausa, & quia

tunc ejus tota materia transmutatur in materiam fœtus, & si tunc pars ex qua debet fieri caput fœtus est nimis abundans, tunc fiunt duo capita vel tria, & sic de aliis partibus & aliis membris deputatis.

Sed in omnibus istis mirabilior est iste casus & effectus quem Albertus recitat, de uno, cui nata fuerunt duo membra libidinis, unum ex parte viri, aliud ex parte mulieris, ita quod potuit succumbere, id est, subjacere, & incumbere, id est, active coire. Et causa hujus origininaliter trahitur ex superabundantia materiæ, quia materia fuit principium sufficiens generandi utrumque membrum. Ex superflua autem parte feminis ex qua talia membra solent generari, recitant Avicenna & Albertus, ut patebit in textu inferius.

Hic ponit mirabilem eventum de Hermaphroditis; & dicit Albertus de Hermaphrodito, qui utrumque membrum habuit, & potuit agere & pati, non quodammodo in se ipsum sed respectu alterius: & hoc provenit ex eo, quod materia fuit tanta, quod virile membrum fieri potuit. Et membrum virile est semper superiorius, & fæmineum inferius. Sed dices, quare natura non producit duo membra virilia, & duo fæminea? Ratio est quia natura de contingentibus facit quod melius est sic ordinari, quia alterum semper superflueret si faceret duo virilia, quia quicquid unum faceret, hoc etiam alterum. Præterea sæpe accidit, quod generatur gallina, que habet membrum indispen-

dispositum ad coitum, ita parvum sicut gal-
lus, & illud provenit ex defectu materiæ. Item
si contingat quod generatur fœmella sine appa-
rentia membra muliebris, tunc pellicula est su-
praposita, quam oportet removeri. Nota quod
si Hermaphrodita magis appetit in specie vi-
ri, sic tenebit in tali specie. Si autem in specie
fœmellæ, tunc iterum se sic tenebit. Et non
licet sibi ambo opera exercere secundum præ-
cepta legis.

Et nota secundum Avicennam, si semen ca-
 dit in latere sinistro matricis, generatur fœ-
 mella, si in dextro, generatur masculus: sed
 in medio Hermaphrodita, participans natu-
 ram utriusque scilicet masculi & fœmellæ. Et
 à viro tanquam digniori recipit speciem secun-
 dum naturam, licet hæ naturæ fiant in ipso.
 Recitat enim Albertus quod sicut quædam ta-
 lia monstrofa corpora contingunt, sic etiam
 spiritualia. Dicit enim de duobus gemellis,
 quorum unus habuit in dextro latere virtu-
 tem, ut ubicunque portabatur à parte illius
 lateris, aperiebantur omnes feræ & clausæ.
 Et aliis habuit virtutem in sinistro, quod u-
 bicunque portabatur erant clausæ quæ prius
 fuerant apertæ. Et loquor de apertione &
 clausura ferarum in ostiis domorum. Et cau-
 sa hujus non provenit ex materia, sed ex specia-
 li constellatione cœli, non solum ex constella-
 tione speciali, sed etiam ex speciali materiæ
 dispositione ad talem effectum, quia *actus acti-*
vorum sunt in materia bene prædisposita, vel
 in

in paciente disposito, ut dicitur secundo de anima.

Hic auctor ponit unum notabile, ut satis patet in textu. Nota, in latere dextro est major calor quam in sinistro: Cor enim jacet in sinistro, & influit calorem in dextrum. Et ideo in dextra generantur masculi, gratia caloris, & ideo dextra pars corporis est fortior & vigorosior quam sinistra. Unde à dextra fit motus, secundo de cælo. Unde dexter pes est modice major sinistro. Similiter de manu dextra, & sic de aliis. Alio modo patet, quomodo fiat generatio duorum ramificatorum in dorso. Quia quandoque contingit quod semen recipitur in duabus cellulis matricis, & tunc potest contingere quod pellicula dividens cellulas, corrumpatur, & tunc conjungunt illa duo semina se invicem dorso, & habent distincta capita, & distinctas animas, & debent baptizari pro duobus hominibus. Nota, quod virtus cœlestis mirabiliter operatur, & occulte in inferioribus. Unde possibile est de duobus gemellis, quod virtus cœlestis respicit gemellum in latere dextro, secundum talem virtutem, secundum quam influit sibi virtus aperiendi seras sine contacitu, quia ista pars dextri lateris forte alterat aërem, & ille alterat seram, usque ad aperturam. Et qui sic se habent, sape sunt f. res, quia seras possunt aperire. Nota, diversitatis est hæc causa, quia secundum quod virtus cœlestis inventit materiam dispositam, sic operatur illam.

Et nullus credat, quod quædam dicta sunt ficta,

ficta, quia id simile contingit videri in lapidi-
bus quibusdam, in quos specialis constellatio
agens imprimis speciem & formam hominis
vel alterius speciei, secundum exigentiam a-
gentis, sicut visum est saepe quando lapides
dividuntur, quod fit ex constellatione speciali.
Et non est mirum in gemellis, cum etiam in
quibusdam aliis accidit, ubi est possibile inve-
nire: & omnes modi speciales in monstris
possunt reduci ad duos modos principales,
scilicet propter inobedientiam vel insufficien-
tiam materiae, secundum Avicennam in secun-
do Metaphysicorum, & Aristotelem tertio
Meteorum, & per inobedientiam intelligo in-
dispositionem, quando materia non est bene
disposita, ideo non obedit agenti, & per suffi-
cientiam intelligo diminutionem vel impedi-
mentum ex parte matricis.

Hic auctor respondet tacite questioni dicens.
*Diceret ergo aliquis, haec sunt ficta quae ponun-
tur hic, & ideo non credantur.*

*Nota quod haec possint fieri, mediante enim
virtute cœlesti in lapidibus multiplex est vir-
tus, unde Albertus recitat, quod in Colonia in
quadam fenestra videt quandam lapidem ha-
bentem speciem regis, & tunc debet nasci ma-
gnus rex, unde in multis lapidibus vultus hu-
manus figuratur, & per illos lapides fiant di-
versæ medicinæ. Unde si quis Sole excunte in
piscibus insculperet speciem pisces in lapide, ille
posset convocare omnes pisces in aqua, hoc est,
tempore determinato. Vnde Hali in Centi-
loquio*

loquio Ptolomæi recitat diversa signa & miracula, de inscriptione, seu sculptione lapidum.

Et si quis diceret & argueret sic, Si monstra possent fieri, sequeretur quod natura posset privari fine, quia semper intendit agere regulariter. Dico secundum Avicennam, quod non semper possibile est ex parte particularis naturæ, omnem materiam ad suum finem amoveri, nec est concedendum, quod privationes suarum actionum habeant fines, & ideo de ægritudine & morte non est instantia, quia hæc non sunt intenta à natura particulari, sed ab eo qui hanc regit, & illa appellata est intelligentia, secundum manifestationem philosophorum, qui digne locuti sunt de natura. Et tantum de his dictum est.

Hic auctor ponit objectionem seu instantiam, & solvit in textu. Pro quo nota, quod regulariter intendens producere, potest impeiriri per naturam particularem, & ideo patet quod monstra non sunt intenta à natura, nisi vel per accidens. Item nota, natura particularis non intendit fines privationum, quia videt melius esse quam non esse, sed Deus & natura cœlestis sciunt omnia optime disponere, & vocatur intelligentia non errans. Unde ex primo de cœlo, omnis mors, corruptio, ægritudo, infirmitas sunt præter naturam.

De signis conceptionis.

C A P. VII.

Finito sermone nostro, in quantum sufficit de generatione & formatione foetus, & penes quem modum & pluribus aliis materiæ incidentibus. Ut tamen præsens doctrina magis complete habeatur, notanda sunt signa conceptionis in muliere quæ sunt plura, Primum est ex parte coitus. Si enim mulier quando fuerit in coitu cum viro, post coitum sentit frigus, & dolorem in cruribus, signum est quod concepit. Secundum signum, si mulier paucum semen emittit vel nullum, signum est quod concepit.

Hic autem determinat de signis conceptionis. Ratio primi signi est, quia quando mulier concipit, tunc calor naturalis concurrit ab ipsa pro formatione foetus, ideo relinquitur frigus in membris. Et hoc videmus in simili, quia quando homo comedit, post hoc patitur frigus, quia calor naturalis transit ad stomachum alterando cibum: ideo non est studendum post prandium, sed prius modicum labora, ut calefas, & sic digestione confortata studeas, quia tempore studii spiritus vitales concurrunt ad cerebrum, ipsum juvando. Illud enim patet in febricitantibus, qui habent in stomacho humores grossos, quos calor naturalis intendit digere, & vadit ad stomachum, ideo patiuntur frigus febricitantes, & calore recedente à stomacho, patiuntur magnum calorem. Et istius secun-

secundi signi auctor assignat rationem, quia matrix clauditur, & non permittit semen transire, & recedere. Nota, quod juvenes mulieres, quae maxime delectantur in ipso coitu, possunt semen emittere & concipere, sed hoc non est de senioribus. Item tempore coitus conceptionis natura retinet semen ab intra, ut non egrediatur, & hoc propter foetum.

Aliud signum, si vir in coitu sentiat virgam suam attrahi & fugi quadam clausura ex parte vulvae mulieris.

Ratio istius signi est, quia quando mulier concipit, tunc vulva fugit quasi virgam virilem, & propter delectationem matrix comprimitur & quasi claudit virgam virilem.

Aliud signum, si mulier post coitum appetit continue coitum, hoc est verum in quibusdam, quia quae tam mulieres sunt, quae magis concupiscunt, quando non concipiunt, ut visum est in una questione.

Circa quintum nota, quod post impregnationem menstrua instigant ad coitum, & maxime delectationis memoria, quam prius habuerunt in coitu.

Aliud signum, si menstrua non currunt post coitum, secundum modum solitum, & fit titillatio in ore matricis, signum est quod mulier concepit.

Ratio istius signi est, quia quando mulier concipit, tunc menstrua convertuntur in nutrimentum foetus, scilicet in lac, & fit titillatio in ore matricis propter calorem, & tunc dolor in cruri-

cruribus, quia spiritus sunt clausi in matrice, qui transeunt ad crura, & vegetant crura.

Item aliud signum, si color faciei ultra modum solitum est mutatus. Unde libenter solent esse rubeæ post conceptionem gratia caloris. Item si aliena cibaria concupiscunt, nunc terram, nunc carbones, nunc poma, nunc mora seu cerasa, signum est conceptionis.

Causa hujus signi est, quia post conceptionem multi humores grossi indigesti ascendunt cerebrum, & illi movent appetitum aliquorum similium, quia si sint calidi humores, tunc appetunt carbones, si sint valde frigidi & humili illi humores, tunc appetunt pira aut poma non matura, aut similia, quia omne simile, plaudit suo simili, &c.

De signis, an vir, vel fœmina sit in utero.

C A P. VIII.

VIdenda sunt nunc signa, utrum masculus vel fœmella sit in utero. Et hæc sunt signa vera quæ sequuntur. Tempore conceptionis masculi color faciei est rubeus & levis motus.

Hic auſtor ponit sex signa in numero, utrum in utero masculus sit conceptus vel fœmella. Ratio illius primi signi est, quia color rubeus est signum magni caloris, & si est calor magnus in matrice, tunc virtus est sufficiens ad masculum, & tunc mulier leviter movetur, quia calor est principium motus.

Aliud signum, si venter tumescit in dextera

tera parte, & rotundatur, signum est masculi.

Ratio illius secundi signi est, quia in dextera parte jacet masculus, tanquam in parte fortiori & calidiori, & tunc venter rotundatur, quia extenditur & ampliatur.

Aliud, si lac fluens de mammillis spissum & bene digestum, ita quod si ponatur super aliquid corpus bene tersum, non dividatur, sed partes constabunt, & non fluent: signum est masculi.

Causa hujus signi est, quia illud lac calor induravit & compressit inspissando. Unde calor habet multa opera, facit enim rem duriorrem & subtiliorem, & corruptit humidum, & inducit siccum.

Aliud, si tale lac mulieris imprægnatæ, vel gutta sanguinis ipsius à dextro latere extracta ponatur ad fontem clarum, vel ad urinam ejus, si petit fundum directe, hoc est, perpendiculariter, signum est masculi: Si vero supernata verit, signum fœmelleæ erit. Similiter si dextram mammillam habet grossiorem, signum est masculi: Si vero sinistram, signum eit fœmelleæ.

Causa hujus quarti est, si petit fundum directe, hoc est signum quod bene est induratum & inspissatum à calore naturali. Unde perpendicularia est linea latomorum recta cum aqua perpendunt, & considerant longitudinem rei, & constituant duos angulos rectos super basim, super quam cadunt.

Item

Item sal positum super caput mammillarum, non liquefcens signum est masculi.

Causa hujus quarti signi est, quia mammillæ sunt calidæ, tunc ille calor facit constare sal. Vnde sal gratia caloris constat in partibus. Vnde sal generatur ex aqua grossa & multam bullita, ita quod specialis aqua est ad sal. Vnde calor ignis extrahit de aqua subtiliores partes, & illas partes facit exhalarē, & tunc ibi remanent partes terrestres humidiiores & grossiores, & ille per calorem constat. Et hujus signum est, quod tempore pluviali sal liquefcit in scutella. Vnde 4. Metaph. dicitur. Si sal debet solvi in materiam & formam primam, resolvitur in aquam, & sic dissolvitur. Ideo si sal ponatur ad ignem, incipit corrumpi, & salire, quia contrarium invenit.

Signum aliud, si mulier prius movet pedem dextrum, signum est masculi. Et contrario modo se habet, si foemella est concepta, tunc mulier est gravis & pallida, & venter est oblongus, & in sinistra rotundus, mamma in sinistra parte nigrescit; & lac ejus nigrum erit, indigestum, lividum, & aqueum, & fusum, supra corpus positum dividitur pars ejus apertè, & positum supra fontem, vel urinam, natat, & sic de aliis. Item si dolor est in sinistra parte, semper est foemella, si vero in dextra masculus est. Item aliud experimentum quod scio esse verum & expertum, si aliquis scire velit utrum mulier sit prægnata vel non, det ei bibere mellicratum, si tunc senserit

punctiones circa umbilicum, concepit, si autem non senserit, minime concepit. Mellicratum autem vocatur potio, quæ fit ex aqua & melle, & fit per hunc modum, quia accipi debent duo cochlearia de aqua, & unum de melle tali proportione, & misceantur in simul, & detur mulieri ad potandum in introitu lecti, vel statim post. Et forte mulieres astutæ diccerent oppositum, & ergo quando aliquis vult experiri, non debet dicere de imprægnatione. Et si ipsa conquereretur dolorem capitis, vel alterius partis, ut sœpe solent facere, tunc homo semper debet dicere, illud valet contra talēm vel talem dolorem, sibi illum potum dare, & tunc de mane debet dicere num doluisti in aliqua parte? & si circa umbilicum dicunt esse, judicium conceptionis in isto judicatur: si vero non, tunc non concepit. Sed quædam mulieres sunt astutæ & considerantes illud sophisma, nolunt dicere veritatem, sed semper alio modo quam se habent in veritate.

Hic auctor ponit bonum signum simplicis conceptionis, & experientiam veram, quæ patet in textu. Vnde nota, quod ratio istius experimenti est, quia mel obstruit nervos & venas, & ex isto generatur dolor circa umbilicum.

Item illud dulce non est sanum, quia omnis pinguedo dulcis est mala, & piscium est pessima propter viscositates. Vnde dulce supernat in stomacho: sed quia tunc calor stomachi propter

pter fœtum est debilis, ideo sumpto mellicrate mulier dolet circa umbilicum.

De signis corruptionis virginitatis.

C A P. IX.

POst hoc notanda sunt signa corruptionis castitatis. Juxta quod notandum, quod aliquando virgines graviter corrumpuntur, ita quod earum vulva multum ampliatur, quia menibrum virile est nimis magnum & ineptum, sic quod mulier tam amplam acquirit vulvam, ita quod vir sine dolore sui membris coit, & tunc prius est corrupta, & haec causa est, quare juvenes mulieres cum primo corrumpuntur, dolent pro tempore in vulva, quia ampliata est ad coitum disposita. Alia autem causa coadiuvans: quia est quædam pellicula in vulva & vesica quæ corrumpitur. Et quanto plus coeunt, tanto plus in tali ludo fortificantur.

Hic auctor prosequitur de signis corruptæ castitatis, & satis patet in textu. Sed extra textum aliud est signum, quod vulva virginis semper est clausa, sed mulieris semper aperta stat, ideo virgo altius mingit quam mulier. Nota si vis experiri, utrum virgo sit corrupta, pulverisa fortiter flores lilii crocei, qui sunt inter flores, & da ei comedere de illo pulvere: si est corrupta, statim mingit. Item fac eam mingere super quandam herbam quæ vulgo dicitur malva (papel) de mane, si fit sicca tunc est corrupta. Vel accipe fructum lactucæ & pone ante narres ejus, si tunc est corrupta, statim mingit.

De signis castitatis.

C A P. X.

Signa castitatis sunt hæc, pudor, verecundia, timor, cum casto incessu & loquela, cum respectu applicans se viris & virorum affectibus, sed quædam ita astutæ inveniuntur, quod omnibus istis obviare sciunt, & tunc homo convertat se ad urinam, quia urina virginum est clara & lucida, quandoque alba, quandoque glauca. Si vero fuerit aurei coloris, clara & ponderosa, continet animi jucundi signum, id est, appetitum; & hoc est verum in non corruptis. Corruptæ enim mulieres habent urinam turbidam, per fracturam pelliculæ præcedentem, & sperma viri appareat in fundo urinæ talis mulieris: sed in menstruosis urina est sanguinea, & in tali mense quando patitur, habet oculos aqueos & est alterius coloris in facie, abominationem patitur in cibo. Et ideo sibi quisquis caveat, ne coëat tunc cum eis, quia nocivum est. Unde prudentes mulieres sciunt tunc custodire se, & separantur à viris per tempus fluxus menstruorum.

Hic auctor exequitur de signis castitatis.
Nota, quod urina virginum est clara, quia ipsæ sunt calidæ, & bene digerunt, & ideo urina pertransiens per loca digestionis sumit ibi colorem, unde coloratur in renibus. Sed debet capi urina post somnum primum, quia tunc facta est digestio & debet videre quod urina per

per accidens non sit variata scilicet morbo & nutrimento grosso. Nota quod in urina sunt tres regiones, scilicet superior, ubi considerantur membra superiora, scilicet cerebrum, & caput. Secundo in medio, ubi considerantur membra media, scilicet renes & cor. Sed tertia est inferior: ubi considerantur testiculi, lumbi, & matrix. Idem dicit litera, sperma semper appetit in fundo, propter suam gravitatem. Nota, quod quando mulier est menstruosa, tunc humores ascendunt ad oculos, quia oculus est pars porosa corporis, & cito passibilis, & tunc mulier pallet in facie, & ipsa patitur abominationem cibi, quia non cupid propter infectionem cerebri & olfactionem. Et tunc est nocivum cum eis coire, quia pueri qui tunc concipiuntur, inclinantur ad morbum caducum, & ad lepram, quia talis materia est valde venenosa.

Est autem notandum, quod mulieres antiquæ, in quibus menstrua fluunt, & quædam in quibus menstrua sunt retenta, si inspiciunt pueros in cunis jacentes, intoxicanter oculos eorum visu, ut ait Albertus in libro de Menstruo. Causa hujus in mulieribus appetit quibus menstrua fluunt, quia ipse fluxus seu humores qui moventur per totum corpus, primo inficiunt oculos, & oculis infectis aëris inficitur; tunc aëris ille inficit puerum. Et illud est de intentione Philosophi in libro de somno & vigilia. Causa autem quare antiquæ mulieres, quibus non fluunt menstrua, inficiunt pueros, est quod retentio menstruorum fa-

cit abundantiam malorum humorum, & quia antiquæ mulieres sunt deficientes in calore naturali, muturante & digerente talem materiam, & præcipue pauperes, sic quod nutruntur à cibo & nutrimento groso, quod operantur ad talem materiam infectam. Et illæ mulieres plus inficiuntur, quia menstruum hoc cedit ad purgationem naturæ ipsarum.

Hic auctor ponit quoddam notabile, & patet manifeste in textu. Nota quod humores mali exirent per oculos potius quam per aliad membrum, quia oculus est aqueus, ex secundo de Anima, quod patet, si comprimitur, lacrymatur, & ideo mulieres multum lacrymantur, quia habent multum de humido, quod petit exitum. Et quando oculus est infectus, tunc inficit aërem tangentem oculum, & ille ultra inficit aërem propinquum, ille aëris iterum alium aërem, donec pervenit ad obiectum, & ibi fit reverberatio mali humoris, & ibi primo operatur, quia omnis actus fit cum resistentia aliqua, quia illa infectio fit circulatiter, quia si non, tunc solum mulier inficeretur secundum unam differentiam loci, passionis, & non secundem omnem. Nam pueri sunt debiles & teneræ naturæ, ideo facile intoxicantur. Toxicum est venenum quod fit de taxo, de tali arbore amarissima; ex cuius succo guttato, aves moriuntur.

Nota quod oculus mulieris vaticinantis projicit camelum in foveam, ita quod illa pessima mulier tantum cogitavit de malis, quod quidam

dam humores mali generabantur in spiritibus ejus, & illi exiverunt per oculum, & illos volens camelus effugere, cecidit in foveam. Et illo modo basiliscus inficit videntem ipsum, quia venenum emittit. Et si poneretur speculum ad quod reverberarentur humores ad locum basilisci, tunc ipse met moreretur vel inficeretur. Nota quod si aliquis quereret, si mulieres sunt venenosæ, quare non intoxicant seiphas? Dicendum, quod venenum non agit in se, sed in aliud cui objicitur. Cum ergo mulieres naturaliter sunt intoxicate, ergo non intoxicant seiphas. Alia causa est quia sunt consuetæ. Unde Averroës in prologo tertii Physicorum: Quædam erant consuetæ comedere venenum, ita quod erat earum cibus.

De defectu Matricis.

C A P. XI.

AT quia dictum est de menstruo, igitur ad menstruorum locum procedamus, quod accidentia sunt circa ipsam matricem. Matrix enim mulieris sæpe patitur suffocationem; Suffocatio enim apud medicos vocatur compressio spirituum vitalium, ex vitio matricis egressa. Et per hoc impeditur anhelitus in muliere. Et illud evenit, quando matrix de proprio loco tollitur, tunc ex frigiditate cordis superveniente, tales mulieres quandoque patiuntur syncopen, id est cordis debilitatem. Aliquando vero aliquæ vertiginem in capite patiuntur. Galenus enim magnus in medicina narrat de quadam muliere, suffocationem

matricis paciente, quod illa causa patiebatur tantum quod non potuit loqui, & cecidit ac si mortua esset, quia nullum signum vitæ habuit, & vocati sunt medici plures, qui videntes ipsam & causam ignorantes, dixerunt eam veraciter esse mortuam. Galenus autem superveniens, causam consideravit, & mulierem à passione illa liberavit. Hæc enim ægritudo contingit in mulieribus ex eo quod abundat in eis menstruum corruptum & venenosum. Et ideo bonum est quod tales mulieres, quæcunque fuerint, sive juvenes, sive antiquæ, saepe viris utantur ut materia talis expellatur. Et expedit juvenibus quia in eis abundat humidum. Et hæc est causa quare juvenes mulieres, quando incipiunt coïre, multum impinguantur antequam concipient, & curam de pueris minime habent, quia cura (ut dicit Philosophus in secretis secretorum) facit senescere, quod non videtur in illis. Illæ enim mulieres quando multum abundant in tali materia, multum appetunt coïtum, propter materiæ abundantiam. Ideo peccatum est in natura illas retrahere, & coïtum prohibere ad illum quem diligunt, quamvis sit peccatum in moribus, de quo nihil ad propositum. Audivi in confessione societatis ab uno inquirente causam à me, quare hoc esset, quando ipse dormiret cum sua dilecta juvencula, quod tunc ipse coïtu finito, inveniret ventrem suum usque ad umbilicum sanguine profusum & timuit multum & causam ignoravit, & non fuit

fuit ausus se retrahere à juvencula , propter amorem magnum inter eos. Et ideo quandoque fluxus menstrui prodest mulieri & quandoque nocet , secundum quod materia magis vel minus abundat. Et ille fluxus non fluit menstrorum , sed feminis in coitu propter abundantiam materiæ.

Hic auctor exequitur de experimentis conceptionis. Nota quod suffocatio matricis provenit ex eo , quod matrix tollitur aduersus cor , & tunc magna frigiditas se extendit ad cor , sic quod cor patitur syncopen. Et dicitur à syn , quod est con , & copos incisio ; quasi cum incisione sive debilitate cordis , & alio nomine dicitur ectasis , & illa passio maxime accidit viduis , quæ prius habuerunt viros , & jam non habent , unde menstrua earum corrumpuntur in matrice , & generantur grossi humores qui in corde debilitates generant , & ideo ipsis multum valet coitus.

De impedimentis conceptionis.

C A P. XII.

DE impedimentis autem conceptionis nunc aliqua tangamus , quæ plura sunt , quia impedimentum quandoque contingit ex nimia humiditate matricis , quandoque ex nimia frigiditate , quandoque ex siccitate , quandoque propter nimiam pinguedinem corporis , quia pinguedo circumvoluta orificio matricis ipsam constringit , & non permittit semen viri intrare. Unde cognitio hujus est de muliere , cuius renes sunt sepulti & occulti

in pinguedine ex omni parte. Illæ enim mulieres, si in coitu semen recipiunt, non potest intrare matricem, & sic ejiciunt ipsum cum ejectione urinæ. Et ideo breviter, si post coitum urina talis mulieris videatur, manifestum erit si semen viri in matrice ejus est collectum vel non. Si sic, tunc urina ejus est immunda propter commixtionem viri. Si vero tunc iterum apparebit, & quandoque apparebit, quod urina non totaliter ejecit illud semen, quia sunt calidæ, tunc sua caliditate exhalant. Sunt etiam quædam mulieres, quæ ita teneras & lubricas habent matrices, quod semen intus non potest retineri. Ex multis aliis causis illud evenit, de quibus ad præsens nulla fit mentio.

Hic auctor ponit quædam notabilia, ut patet in textu. Nota quod si semen viri & mulieris non sunt proportionata in qualitatibus, id est, in calido & humido, tunc talis conceptio impeditur principaliter, quia agens, & patiens debent esse proportionata, ex secundo de anima, sub certa harmonia, id est, sub certa & determinata combinatione, unde quodlibet, non agit in quodlibet, vel quodlibet non fit ex quolibet, id est, de generatione.

Est etiam notandum, quod sæpe conceptio ex parte viri impeditur, ita quod semen ejus, quod emittit est nimis tenue, sicut aqua, ita quod si matrici infunditur, tunc liquiditate sua elabitur, & quandoque accidit ex frigiditate testiculorum vel siccitate, & illud semen,

secun-

secundum doctrinam medicinæ, ad generacionem est inconveniens. Sed dubium est cuius sit causa, an ex defectu viri, vel mulieris, juxta quod notandum, quod isto modo scitur, accipiuntur duæ ollæ & in utramque urina mittantur, viri in unam ollam, & mulieris in aliam, & ponatur in utraque furfur tritici, & talis experimentator diligenter obstruat ollas per novem dies, vel parum amplius, & si contingit ex vitio viri defectus, inveniet quosdam vermes in olla, & cacabus debet supra poni, & invenitur rana foetida, vel cantabra foetida. Si vero ex vitio mulieris, invenitur in olla sua menstruum. Si ex utriusque vitio, in utraque olla aliquid praedictorum invenitur.

Hic auctor ponit unum notabile, ut pater in textu. Nota, si vis bene examinare, accipias aliquid de spermate viri, & ponas in aquam, si tendit ad fundum, signum est quod semen viri non est in defectu conceptionis. Quia est bene digestum & spissum, ideo petit fundum. Nota quod mulieres quæ sœpe coëunt propter delectationem, illæ generant fœtus debiles, debent ergo abstinere à coitu, tunc generabunt fortes pueros & homines, quia semen est satis forte, & unus frater potest convenienter esse fortior alio. Vnde nota causam experimenti, si semen viri est minus tenue, tunc cito convertitur in vermes, & non habet virtutem resistentem actioni corporis cœlestis. Vnde ista humiditas quæ in fundo non est densa & pene indurata, cito alteratur. Nota, quod si mulier bibe-

rit salviam coctam per tres dies, tunc non concipiet in uno anno, glo: quia salvia est frigida. Ita comedat apem, & nunquam concipiet. Et ergo ex illis concludo, quod mulieres saepe coeunt, similiter viri, propter magnam delectationem quam habent ad invicem, quia vulva in se continet magnam dulcedinem viro, sed tamen de illis non multum dico ad præsens.

Si quis igitur velit mulierem juvare, ut imprægnetur, & masculum concipiatur, accipiet matricem leporis & intestina ejusdem, & faciat desiccari, & in pulverem redigatur, & illud mulier bibat temperatum cum vino, & similiter faciat cum testiculo leporis, & hoc in fine menstruorum, & cum viro suo coeat, & concipiet masculum. Item accipiat mulier succinætum, & stringat in lacte asinæ lanam caprinam, & liget super umbilicum ejus, donec coeat cum viro suo, & concipiet. Et hoc dico remotis intercisis causis vel impedimentis aliis, quibus per ignorantiam hominis effectus ille prohibetur. Et si querat aliquis, quæ sunt illa impedimenta? inspiciat diligenter omnia, quæ usque ad istum locum dicta sunt. Item accipiat aliquis hepar parvi porci, & testiculos, & desiccat & etiam redigat in pulverem, & det in potum masculo & mulieri, & masculus si prius impotens fuit ad generandum, generabit, & mulier quæ non potuit concipere, tunc concipiet.

Capitulum aliud quomodo mulier debet jvari ut concipiat, maxime ut concipiat masculum.

lum. Nota quod matrix leporis & intestina si desiccantur & pulverisantur, fiunt multum calida, similiter & hepar porci in se est calidum, & sic generabunt calorem sufficientem ad conceptionem. Nota quod illud debet fieri in fine menstruorum, quia tunc matrix est sicca, & quodammodo calidior per recessum menstruorum frigidorum. Item sunt alia experimenta. Mulier accipiat camphoram herbam pulverisatam, & bibat eam cum vino, & concipiet. Item urina viri bibita, impedit conceptionem. Item si accipiat vulvam leporis, & pulveriset cum melle liquido, & accipiat cor tauri, & illa pariter accipient ebullitionem, & sic mulier accipiat in una septimana, ita quod uno tempore plus quam alio tempore concipiet. Item mulier debet uti calidis & bonis cibariis, & debet quodammodo inebriari & bene fricari, & debet cavere, ne crura elevata semen impedian, ita quod debet se cito labori applicare ad retinendum & statim postea dormitet, & sine dubio concipiet.

Est etiam documentum observandum, scilicet quando aliquis sentit mulierem concepisse, non nominet in præsentia mulieris aliquid esse de variis cibariis ad quod appetitus mulieris posset inclinari, nisi ei possit libitum prosequi, quia si mulier tale postularet, sed nullo modo posset haberi, haberet occasionem aboriendi propter contrariam dispositionem appetitus, Foetus enim sic conceptus debilis redditur & extinguitur. Ideo consultum est,

quando

quando mulieres petunt carbones vel aliquid consimile, quod eis ministretur. Vidi enim de quadam muliere, quæ cum imprægnata fuisset, petiit poma recentia, quæ cum habere non potuit, cecidit ad lectum, & intra diem & noctem nihil gustavit, nec panem nec potum, & fuerunt circa eam juvenes mulieres & ancillæ, quæ prius non conceperant, quibus illa fuerunt occulta: & quando imprægnata petiit poma recentia, & ancillæ astantes dixerunt, non inveniuntur, loquentes inter se, quod venenosum est dare mulieri poma, quia viderant in febricitantibus consimile & in parte illa deceptæ sunt: tunc autem illa imprægnata, ex carentia pomorum multum fuit debilitata, in tantum quod foetus antequam ad debitum tempus pervenit, mortuus exivit, in cuius egressu illa laboravit diebus duobus & noctibus, & ante egressum mulier emisit sanguinem per nares duobus diebus, & una nocte: ille vero sanguis fuit menstruosus, & signum corruptionis foetus fuit illud. Juxta illud Hippocratis, menstruis fluentibus impossibile est foetum esse sanum. Ideo ut omnia illa pericula evitentur apud omnes imprægnatas, bonum est quod mulier in custodia habeatur, & modice moveatur, & ut ei cibaria mollia & lenia ministrentur, & omnia juxta appetitum prosequantur.

In toto hoc textu recitato ponit auctor duo documenta; & satis manifeste patent ex textu.

Sed antequam nostrum sermonem ad alia

con-

convertamus, notandum est unum notabile signum, quod fit ad cognitionem masculi in utero matris existentis, & est illud. Accipiat aquam mundam de fonte claro & puro, & procuret sibi unam guttam sanguinis vel lactis de dextro latere mulieris, & infundat guttam illam aquæ. Si tunc gutta petit fundum, signum est masculi, si vero supernataverit, signum est fœmellæ. Item si dextera mammilla fuerit major sinistra, imprægnata est masculo, si vero sinistra major fuerit, fœminam portat.

Hic autem ponit secundum documentum. Et nota quod quando mulier concepit, tunc debilitatur & variatur gratia fœtus concepti in ipsa: & ideo quicquid cupit, sibi detur, & si non, tunc evenit dolor eò quod appetitus non procedit; quia voluntas delectatur in prosequendo quod diligit. Vnde nihil appetit nisi fuerit animatum, ex tertio de anima. Et per comment. 3. Et hic patet, quia voluntas est appetitus intellectus & semper est bona simpliciter, vel appareat. Vnde omnia bonum appetunt, ut patet per definitionem boni quam dat Arist. in principio primi Ethicorum dicens. Bonum est quod omnia appetunt. Nota quod post conceptionem, quando menstruum fluit, hoc est signum destructionis fœtus, quia fœtus debet nutriti de menstruo fluente, sed si modicum fluit, hoc fit ad purgationem naturæ, ne fœtus suffocetur, hoc est commodum.

De Spermatis Natura & Digestione.

C A P U T U L T I M U M .

P Riusquam vero finem dictis imponamus (ut nostra doctrina subtiliter & magis complete habeatur) cum de materia menstruorum aliqualiter dictum est, transendum est ad materiam spermatis in viro. Sperma vero ut supra dictum est, nihil aliud est quam *superfluum alimenti, quod in substantiam rei aliena non cedit*, juxta quod notandum, quod Medicis quatuor ponunt in homine digestiones. Et dicunt quod talis est modus nutritionis, quod primo cibus manducatus in ore, dirigitur ab ore ad ipsum stomachum, & ibi fit digestio prima, & ibi separatur purum terrestre ab impuro terrestri, & illud impurum dirigitur ad viscera, & ulterius emititur per secessum. Sed purum hoc ulterius dirigitur ad hepar, & ibi fit 2. digestio. Et tunc iterum ibi separatur purum aquaticum ab impuro aquatio. Impurum aquaticum dirigitur ad vesicam, & ulterius per micturam emititur, sed purum dirigitur ad cor, & fit ibi 3. digestio, & separatur purum ab impuro. Impurum dirigitur ad vas seminalia, & ex illo fit sperma in viro & in muliere menstruum: sed purum est sanguis, & illud dirigitur à corde per magnas venas, quæ dicuntur capillares, per quas venas dirigitur sanguis ad singula membra, & in illis membris fit ultima digestio, & iterum separatur purum ab impuro, & impurum emittitur

tur per sudores & per ungues, & consimilia: Hoc autem purum convertitur & congelatur in substantiam alimenti, ita quod tales pori qui sunt evacuati per calorem naturalem; ibi è converso repleantur, & si plus veniret quam est deperditum, tunc dicitur augmentatio, sed ad hoc requiruntur quatuor. Primo materia sufficiens est panis & consimilia. Secundo potus recipiens illam quartam digestionem. Tercio natura distribuens. Quarto calor naturalis convertens alimentum in alitum.

Hic auctor exequitur de ultimo motivo libri, & ostendit modum generationis spermatis. Nota, quod homo est optimæ digestionis & subtilieris, quia est magni caloris, & propter multos labores digerit & consumit humidum, quia calor agit in humidum sicut in subiectum, & calor facit exhalare humidum radicale, ideo oportet esse restauramentum caloris, ne consumat humidum radicale, & sic mors sequeretur, quia consumpto humido radicali in quo consistit vita, nullæ prosunt medicinæ, sed tamen notandum, quod unicum individuum per aliquam medicinam potest vivere per annum vel amplius, sine nutrimento sicut expertum est, sed hoc non potest fieri, nisi cursu communi. Nota quod masticatio est quedam contritio cibi facta per dentes, & sic natura ordinavit in anteriori parte dentes acutos ut bene dividant eibum, sed in fine latos ordinavit propter masticationem.

Versus:

Sunt

Sunt hominis dentes triginta duo comedentes.

Sed de his quæ dicta sunt, confurgit dubitatio quædam, utrum calor agat in ipsum humidum? consuetudo, sicut operatio caloris in eo quod calor naturalis. Pro quo sciendum, quod secundum Aristotelem 4. Meteor. cap. de operatione, quod triplex est operatio quæ ex parte caloris accipitur in capite de operatione qualitatum activorum. Prima operatio caloris in quantum calor habet dissolvere & exhalarē & congregare homogenea, & disgregare heterogenea. Secundum patet, quia si accipitur una massa de auro & argento, & ponatur in ignem, calor facit fluere aurum ab argento, & è converso. Et sic locutus est Phil. 2. de generatione, ubi dicit, quod calor determinatus agit tanquam organum, scilicet securis, vel bipennis semper dissolvit conjuncta: Sed calor in eo quod naturalis calor habet in se virtutem formativam uniuscujusque rei vel naturæ, cuius calor dicitur esse naturalis, & sic in eo est virtus cœli, vel virtus motorum coelestium, & vis feminis, complexionis, vel formæ illius naturæ quam format. Sicut contingit videre in calore feminis plantæ & animalis, ubi est vis quæ vocatur formæ plantæ. Et eodem modo credo quod si in naturalibus quantum calor naturalis habet dirigere humidum, vel proportionetur sibi subjectum secundum exigentiam cujuslibet speciei. Sic ergo educit humidum ipsum consumendo, non in

quan-

quantum calor, sed in quantum calor naturalis, qui in digestionem accipitur, quia in digestione accipitur illud humidum, & illa digestio terminatur ad speciem ejus, cuius est humidum, sicut ad speciem partis plantæ, vel animalis, vel hominis, & hoc nullo modo faceret in quantum est calor, sed potius resolveret totum humidum, ita quod in siccum terminaretur. Illis visis & intellectis breviter ad propositum redeamus, & dicamus quod *sperma nihil aliud est quam superfluum alimenti, quod in substantiam rei alendæ non cedit.* Et sic ex his quæ dicta sunt, manifestè apparet, quæ sit definitio spermatis secundum illa quæ aliquatenus prius fuerunt ignota. Cum ergo tantum digeritur in utero præcipue juxta tertiam digestionem, quia tunc non totum cedit ad desperditum, sed per restaurationem mittitur, vel mutatur in cruentem sanguinis subtilis, & datur ad vasa seminalia, ubi virtute testiculorum illud etiam dealbatur & fermentatur, ideo sperma viri est albi coloris propter ultimam decoctionem quam habet ex parte testiculorum. Illud idem sperma amplius emissum à viro, nimium desiccat corpus, quia virtutem humectandi & calefaciendi habet. Calore autem extracto & humido, fit debilitatio vitæ, & per consequens mors. Et hoc est causa quare illi qui multum coëunt & frequenter, non sunt longæ vitæ, quia corpora à naturali humido exsiccantur, & desiccatio est causa mortis. Causa ergo sufficiente posita ponitur effectus

effectus ejus. Et huic consonat quod dicit Aristot. i. de longitate & brevitate vitæ, quia sperma amplius emissum deficcat corpus. Et subdit: Propter hoc enim mulus longioris vitæ est quam asinus vel equus, ex quo genitus est, ut fœmellæ masculis, si masculi coitivi sunt. Et subdit, quod propter has passiones masculi brevioris vitæ sunt fœmeliis. Est enim generaliter verum, quod masculi longioris vitæ sunt fœmellis, si coitivi non fuerint. Sic ergo ex intentione philosophi patet, quod vita hominis consistit in calido & humido radicaliter, quamvis in aliis instrumentaliter, & ministerialiter, & sic patet quod coitus exsiccat. Etiam patet, quod posita causa conservante effectum, ponitur & ipse effectus. Si vero causa destrueretur, & effectus destrueretur. Ergo à primo ad ultimum, coitus qui amplius fit, est causa brevitatis vitæ, &c.

Sequitur de materia spermatis, per venerabilem Avicennam conscriptum.

Circa materiam spermatis sunt quædam notanda adhuc, scilicet quod sperma viri aliquando est durum, & bene decoctum decoctione testicu'orum, ita quod quælibet pars inest parti, in modum lactis coagulati, & illud sperma album est velut lac coagulatum fortiori coagulatione: habet tamen naturam confirmandæ influxibilitatis, non in partibus suis, sed de genitalibus vasis testiculorum. Aliter enim non expelleretur de vasibus genitalibus in vul-

vulvam mulieris. Et de isto spermate generatur robustus & fortis foetus. Et aliud semen tenue & in suis partibus fluxibile, & illud non est bene decoctum, si illud expellitur, & in matricem recipiatur, fit ex eo foetus tenuis & fragilis naturæ, & illud habet naturam lactis liquidi & tenuis. Contingit enim aliquando debilitatio naturæ apud foetum, quod caput debilitatur, & hoc quando mulieres imprægnatæ alium puerum prius genitum cum alio nutriunt. Causa vero hujus debilitationis est, quia ista materia de qua puer existens in utero debet pasci & nutriti, cedit in alimentum pueri prius geniti, quem lactat mater, & iste casus contingit hodiernæ die propter inexperientiam mulierum, causam illius defectus nescientes: ideo mulieres imprægnatæ nunquam deberent lactare pueros post conceptionem vel imprægnationem alterius pueri vel foetus, propter causas superius enumeratas.

Hic autem ponit dubium, & sat patet in textu. Nota quod calor in animali non facit digestionem, in quantum calor, sed in quantum est bene regulatum ab anima. Et ideo peccaverunt antiqui antiqui dicentes, quod in plantis esset nutritio, & in superiori parte esset ab igne, & in inferiori esset à terra, hoc non valet, quia dicit Aristoteles secundo de anima, quod si sic esset, tunc mixtum cito dissolvetur. Quid enim continet elementa in mixto nisi anima? Unde, anima est principium omnis actionis, sed calor sive spiritus sunt

*sunt instrumenta, quia sunt in virtute animæ,
& non in virtute sui ipsius.*

C O N C L U S I O.

HIS viis finem dictis imponamus, & gratias
Deo reddamus, qui nostrum in hoc opere
& in aliis illuminat intellectum. Et de omis-
sis peto veniam & auxilium divinæ gratiæ, à
qua omnis sapientia orta est & vita æterna.
Ad quam nos Deus omnipotens & gloriosus,
cuncta gubernans atque regens, perducat. Qui
cum patre & spiritu sancto vivit & regnat, &
in quo est summa securitas, tranquillitas, ju-
cunditas, & sine fine æternitas sanctorum
existat omnium per infinita seculorum secula,
A M E N.

**Liber aggregationis seu liber se-
cretorum ALBERTI MAGNI, de
virtutibus Herbarum, Lapidum, & Ani-
malium quorundam.**

LIBER PRIMUS.

De virtutibus quarundam Herbarum.

Iicut vult Philosophus in pluribus
locis, omnis scientia de genere bo-
norum est. Veruntamen enim o-
peratur aliquando bona, aliquan-
do mala, prout scientia mutatur
ad

ad bonum & ad malum finem, ad quem operatur. Ex quo concluduntur duo. Quorum unum & primum est, quod scientia magicalis non est mala. Namque per ejus cognitionem potest evitari malum & prosequi bonum. Concluditur etiam secundum eum quod effectus laudatur propter finem. Atque vituperatur etiam finis scientiae aliquando non ordinatus ad bonum vel ad virtutem. Ex hoc sequitur, quod scientia vel operatio aliquando bona vel mala. Quia igitur magicalis, seu cognitio bona est, ut praesuppositum est, & mala aliquantulum existit in speculatione naturalium, secundum quod ex antiquis autoribus examinavi & percepimus & egomet A L B E R T U S, ut in pluribus veritatem inveni, & veritatem suppono, quo aliquo ex Chyrandis libro Alchorat. Primo narrabo de quibusdam herbis. Post de quibusdam lapidibus. Tertio de quibusdam animalibus & de virtutibus eorundem.

Eliotropia.

Urtica.

Virga pastoris.

Chelidonia.

Provincia.

Lingua canis.

Jusquiamus.

Lilium.

Viscus quercinus.

Centaurea.

Salvia.

Nephta, Verbena.

Melisophylos.

Rosa serpentina.

Prima herba apud Chaldæos vocatur Ireos: apud Græcos Mutuchiol: apud Latinos Eliotropia. Cujus interpretatio dicitur ab Elyos, quod est Sol: & tropos conversio, quia conversa

versa est ad solem. Hujus autem virtus mirabilis est, quia si ista colligatur sole existente in Leone in Augusto, & volvatur in laurifolio, & simul addatur dens lupi, & feratur: nullus contra furentem poterit habere vocem loquendi, nisi verba pacifica. Etsi enim aliquis furetur, & in nocte sub capite suo ponat, videbit furem & omnes ejus conditiones. Et iterum: si prædicta ponatur in aliquo templo ubi sint mulieres, quarum connubium parte sui frangatur, nunquam poterunt exire de templo, nisi deponatur. Et hoc ultimum probatum est & verissimum.

Secunda herba vocatur à Chaldæis Roybra, à Græcis Olieribus, à Latinis vel Gallis Urtica nuncupatur. Hanc herbam tenens in manu cum mille folio: securus est ab omni metu & ab omni phantasmate. Et si id ponatur cum succo Sempervivæ, & ungantur manus, & residuum ponatur in aqua, & aquam inter ubi sunt pisces, ad manus ejus congregabuntur, & etiam ad piscellum. Et si extrahatur, statim resiliunt ad loca propria ubi erant prius.

Tertia herba à Chaldæis Lorcmborot dicitur, à Græcis Allomot, à Latinis Virga pastoris. Herbam hanc accipe & cum succo mandragoræ distempera, & da cani vel alteri animali, & imprægnabitur in suo genere, & habebit foetum in suo genere. De quo foetu si accipiatur dens maxillaris, & intingatur in eis vel pctu, omnes qui inde potabunt, mox incipiunt bellum, & cum volueris delere, da

eis

eis succum amantile, id est, valeriæ, & fiet statim pax inter eos. Quarta herba à Chaldæis Aquilaris dicitur, quia nascitur tempore quo aquilæ faciunt nidos suos, à Græcis dicitur Valis, à Latinis Chelidonia. Ista herba tempore quo hirundines faciunt nidos, nascitur: quo etiam aquilæ. Hanc herbam si quis cum corde talpæ habuerit, devincet omnes hostes, omnes causas, & omnes lites removebit. Et si prædicta ponatur super caput infirmi, si debet mori, statim cantabit alta voce: Si non, lacrymabit.

Quinta herba à Chaldæis Iterisi dicitur, à Græcis Vorax, à Latinis Proventalis vel Provinça. Illa enim pulverisata cum vermibus terræ circum volutis, & cum semper-viva, amorem inducit inter virum & uxorem si utatur illa in cibariis. Et si compositio istorum cum aliquantulo sulphuris ponatur in stagno, ubi sunt pisces, omnes morientur. Et si ad os bubali ponatur, statim crepabit per medium: & hoc experimentum est à modernis. Si iterum dicta confeccio ponatur in igne, statim convertetur in lividum colorem.

Sexta herba à Chaldæis vocatur Bieith, à Græcis Retus, à Latinis Nephta. Hanc herbam accipe, & misce cum lapide invento in nido upupæ avis, & frices ventrem alicujus animalis, & imprægnabitur, & habebit foetum in suo genere nigerrimum; Et si eis ponatur ad nares, statim ad terram ca-

dunt velut mortua. Post modicum vero spatium curabuntur: & si prædictum compositum in vase apum ponatur nunquam fugient, sed ibi congregabuntur apes. Et si apes submergantur, & quasi moriantur & in confectione prædicta ponantur post modicum temporis, & per spatium unius horæ recuperabunt vitam. Nam & illud proportionatur qualitati deperditæ, & signum ab hoc est quod si muscæ submersæ in cineribus tepidis ponantur, post modicum spatium vitam recuperabunt.

Septima herba à Chaldæis Algeil, à Græcis Orum, à Latinis Lingua canis nuncupatur. Herbam hanc cum corde raniculæ, & ejus matrice pone ubi vis, & post modicum temporis congregabuntur omnes canes vilæ. Et si prædictam sub pollice pedis habueris, omnes canes obmutescet, nec poterunt latrare, & si prædictam in collo alicuius canis posueris, ita quod non possit ore attingere, semper veretur in circuitu ad modum volubilis rotæ, donec cadet in terram velut mortuus, de hoc est expertum nostro tempore.

Octava herba à Chaldæis Mansesa, à Græcis Ventosin, à Latinis vel Gallis Jusquiamus dicitur. Hanc herbam accipe & misce cum Realgalis, & Hermodactilis, & pone in cibo canis rabidi, & statim peribit: & si succum ejus cum supradictis posueris in scypho argenteo minutissimè frangetur, & si supradictum

ctum cum sanguine leporis juvenis commiscueris, & in pelle leporis conserves, omnes lepores congregabuntur ibidem, donec remotum fuerit.

Nona herba à Chaldæis Anglo, à Græcis Amala, à Latinis Lilium. Si hanc herbam sole existente in Leonis signo collegeris, & cum lauri succo commiscueris: deinde sub fimo tempore aliquo succum illum posueris, fient vermes. De quibus si fiat pulvis, & ponatur circa collum alicujus, vel in vestimentis suis, nunquam dormiet, vel dormire poterit, quo usque depositum fuerit. Et si prædictum sub fimo posueris & de vermibus inde nascentibus aliquem unixeris, statim inducetur ad febrem. Et si prædictum ponatur in vase aliquo, ubi sit lac vaccæ & cooperiatur de pelle alicujus vaccæ unius coloris, omnes vaccæ amittent lac suum, & hoc maxime expertum est tempore nostro à quibusdam fortilatoribus.

Decima herba à Chaldæis dicitur Luperrax, à Græcis Efifena, à Latinis Viscus querci, & crescit in arboribus transforata arbore. Hæc herba cum quadam alia herba quæ dicitur Martegon, id est, sylvium, ut scribitur lingua Theutonica, omnes feras aperit, & si prædictum compositum in ore alicujus ponatur, & cogitetur de aliquo; si debet accidere, corde infigitur, si autem non, corde resilit. Sed si prædictum ad arborem suspendatur cum ala

hirundinis, ibi congregabuntur aves bene per quinque milliaria, & hoc ultimum tempore meo est expertum.

Undecima herba à Chaldæis Isiphilon dicitur, à Græcis Orlegonia, à Latinis Centaurea vocatur. Hanc autem herbam dicunt Magi habere mirabilem virtutem. Si enim adjungatur cum sanguine upupæ fœmellæ & ponatur cum oleo in lucerna, omnes circumstantes credent se esse Magos, ita quod unus altero crederet suum caput sit in terra, & pedes in cœlo, & si prædictum ponatur in igne stellis lumentibus videbitur quod stellæ currant ad invicem & debellent: & si iterum prædictum cataplasma ponatur ad nares alicujus, præ timore quem habebit fugiet vehementer, & hoc expertum est.

Duodecima herba à Chaldæis Colorio, vel Coloricon, à Græcis Clamor, à Latinis Salvia communiter est nuncupata. Hæc autem herba putrefacta sub fimo in vase vitro procreat quandam vermem vel avem habentem caudam in modum merulæ, de cuius sanguine si tangatur aliquis in pectore emitte sensum, per quindenam & plus. Et si prædictus serpens comburatur, & ponatur cinis in igne, statim fiet ysitis tonitru horribilis. Et si prædictus pulvis ponatur in lampade & accendatur, videbitur quod tota domus serpentibus repleatur. Et hoc est expertum à modernis.

Tertiadecima herba à Chældæis Olphanas, à Græcis Hilioron, à Latinis Verbena dicitur

tur. Hæc autem herba, ut referunt Magi, collecta sole existente in signo Arietis, & conjecta cum grano Pæoniæ unius anni, caducos à malo morbo curat. Et si ponatur in terra pingui, post octo septimanas generabuntur vermes, qui si aliquem tetigerunt, statim morietur. Et si prædictum ponatur in columbario, omnes columbæ congregabuntur ibi. Et si pulvis illorum in sole ponatur, videbitur quod sol fit lividus. Si autem pulvis ponatur in loco ubi homines habitant, vel jacet inter duos amantes, statim fit lis vel malitia inter eos.

Quartadecima herba à Chaldæis Celeyos dicitur, à Græcis Casini, à Latinis Meliphilos, de qua Macer facit mentionem. Hæc autem herba collecta viridis, & conjecta cum succo cypressi unius anni posita in pulmento, facit pulmentum videri plenum vermibus, & deferentem facit esse benignum & gratiosum, & adversarios devincere. Et si prædicta herba ligetur collo bovis, sequetur te, quocunque ieris, & si prædicto succo corrigiam miscueris, & de tertia parte sudoris hominis russi, & te sub ascellis statim cingens crepabit per medium.

Quintadecima herba à Chaldaïs Egerisa, à Græcis Ysaphinus, à Latinis Rosa, dicitur, & est herba cuius flos est notissimus. Accipe granum ejus & granum sinapis, & pedem mustelæ, hæc suspende in arbore, & de cætero non fructificabit. Et si prædictum

ponatur circa rete, congregabuntur ibi pisces. Et si magaris mortuum fuerit, & in comixtione prædicta ponatur per dimidium diem: licet tamen non acquiritur, recuperabit vitam. Et si pulvis prædictus ponatur in lampade, postea accendatur, omnes videbuntur nigri ad modum satanæ. Et si pulvis prædictus admisceatur cum oleo olivæ & cum sulphure vivo, & de hoc ungatur domus sole luce, ipsa tota videbitur flamma.

Sextadecima herba à Chaldæis Cartulin, à Græcis Quinquefolium, à Latinis Serpentina vocatur. Hæc herba apud nos fatis est nota. Hæc autem herba cum folio trifolii inhumata generat serpentes rubeos & virides, de quibus si fiat pulvis, & ponatur in lampade ardente, videbitur ibi copia serpentum, & si sub capite aliquius ponatur, de cætero non somniabitur ibi.

Modus autem operandi omnium prædicatorum est, ut effectus bonus sit in planeta bono, & malus in malo, id est, in horis & diebus eorum.

Virtutes herbarum 7. secundum Alexandrum Imperatorem, & his quidem virtutes habuerunt ipsæ ab influentia planetarum. Contingit autem unamquamque percipere virtutem suam à superioribus naturalibus.

Prima autem herba Saturni quæ Affodilius dicitur. Succus ejus valet ad dolorem renum & tibiärum. Et datur patientibus dolorem vesicæ, radix ejus cocta parum. Et dæmoniaci vel

vel melancholici ipsam deferunt in linteo mundo & liberantur, nec in domo patitur esse, & si ibidem fuerint. Producentes dentes pueri & eam ferent, sine dolore eos producent, & est bonum ut homo deferat secunda nocte radicem, quia non timebit, neque laetetur ab aliis.

Herba secunda Solis dicitur Poligonia vel Corriola. Hæc enim herba nomen suscepit à Sole: nam est multum generans. Sic enim & hæc herba est multos faciens modos. Hanc quidem herbam alii appellaverunt Alchone, quæ est domus Solis, hæc enim herba, sanat passiones cordis & stomachi. Qui attingit hanc herbam habet virtutem à signo suo vel planeta. Si quis autem succum biberit, facit eum multum coire. Et si quis deferat radicem ejus, curat passiones oculorum. Et si antiquam aliam habuerit passionem & potaverit succum, non supervenit ei passio oculorum. Juvat etiam Phreneticos, si eum secum deferunt in locis, id est, pectore. Juvat etiam Peripneumonicos, & facit eis bonum anhelitum & facit etiam ad fluxum sanguinis Melancholici.

Herba tertia Lunæ Chrynostates dicitur, succus ejus purgat exacerbationes stomachi, thoracis & castorem, quia ostendit se esse herbam Lunæ. Flos autem hujus herbae purgat splenes magnos & curat ipsos, quia ipse crescit & decrescit sicut Luna. Valet ad ophthalmiam, & facit acutum visum, & valet contra sanguinem oculorum. Si radicem

ejus tritam ponis super oculum, mirabiliter visum clarificat, quia lumen oculorum propinquatum mysticum substantiæ Lunæ. Etiam confert malum stomachum habentibus, qui non possunt cibum digerere, bibendo succum ejus: amplius valet habentibus scrophulas.

Herba quarta, Arnoglossa dicitur. Radix hujus herbæ valet contra dolorem capitis misericice, quoniam opinatur esse domus Martis aries, quæ est caput totius mundi. Valet etiam contra malas consuetudines testiculorum, & ulceræ putrida & fœdida, quia domus est scorpio: quia pars ejus retinet sperma, id est semen quod venit contra testiculos. Valet etiam succus ejus dysentericis & hermoptoicis, & ad vitia hemorrhoidarum & stomachi, dum quis eum biberit.